Esta relación de la comadreja (lat. *mustela*; gr. γαλέη) con el control de los nacimientos tiene su reflejo clásico, y probable base de la creencia popular, en el nacimiento de Hércules y el papel de Galántide (Γαλάντις) –posteriormente metamorfoseada en comadreja-, criada de la madre de Hércules, Alcmena, para provocar el parto de ésta (Ruiz de Elvira, 1984:168).

- *mulieris mustele*. Se refiere a la comadreja hembra. No es normal usar el término *mulier* para referirse a un animal hembra, sería más apropiado usar *femina* o el adjetivo *feminina*, en relación al hecho de la fecundidad. Vid. *gata* en §23, *simie* en §165, o *lacerta* en §180, en todos los casos nombres femeninos que parecen referirse al animal sin distinción sexual.
- *ligentur*. ‘ligado’, ‘atado’. Como amuleto va ligado y esa es la relación con las ligaduras ο κατὰ δεσμοι de las que trata en la introducción.

- § 86. Et dicitur quod quando spongia proicitur in uino mixto aqua, deinde extrahitur et restringitur siue exprimitur, egreditur aqua ex eo et remanet uinum, et si non est mixtum nichil egreditur.
- § 87. Et dixit Tabariensis quod si suspenditur lapis spongie⁴⁴¹ in collo pueri qui tussit tussi uehementi sedatur tussis eius.
- § 88. Et quando intromittitur in caput asini aut anum scarabeus, syncopizat et non uertitur donec extrahatur **ad** *???* eo.
- § 89. Et si homo comedit lentes et mordeat, non sanatur morsus⁴⁴².
- § 90. Et quando intromittitur in anum arietis altis⁴⁴³ siue alcis⁴⁴⁴ cadit lana eius.
- § 91. Et dicitur quod si ligetur⁴⁴⁵ aliquis lapis cum cauda asini non rudet nec⁴⁴⁶ ragit⁴⁴⁷.
- § 92. Et si accipiantur pili asini qui sunt iuxta priapum eius et dentur alicui in potu triti cum uino, cui uis incipit⁴⁴⁸ statim⁴⁴⁹ pedere⁴⁵⁰.

⁴⁴¹ spongie] sponge *Mo* : spergie *Rouen*

⁴⁴² morsus] morsus eius *Sannino*

⁴⁴³ altis] altil *P Bologna London Rouen* : albil *Sannino*

⁴⁴⁴ alcis *coni.*] alcit *Mo P Bologna London Rouen* : alsit *Köln*

⁴⁴⁵ si ligetur] sigilletur *P*

⁴⁴⁶ uel] nec *Bologna* : neque *London Köln Rouen*

⁴⁴⁷ rudet uel ragit] rudet nec raget *London Bologna* : ruget nec raget *Rouen Köln*

⁴⁴⁸ incipit] ipse incipit *Sannino*

⁴⁴⁹ statim] statit *Mo*

⁴⁵⁰ et dicitur quod quando spongia ... statim pedere *om. Le*

- § 86. Y se dice que cuando se echa una esponja en vino mezclado con agua, y después se saca, se aprieta o se exprime, sale el agua y queda el vino, y si no está mezclado, no sale nada.
- § 87. Y dice Tabariense que si se cuelga una piedra pómez en el cuello de un niño que tose con una tos violenta, se calma su tos.
- § 88. Y cuando se mete en la cabeza de un asno, o en el ano, un escarabajo, colapsa y no se recupera hasta que se extrae.
- § 89. Y si un hombre come lentejas y se muerde, no se cura del mordisco.
- § 90. Y cuando se mete el escarabajo en el ano de un gran carnero o alce pierde su lana.
- § 91. Y se dice que si se ata alguna piedra al rabo de un asno, ni rebuzna ni relincha.
- § 92. Y si se toman los pelos del burro que están junto a su miembro y se le dan a quien quieras para beber mezclados con vino, empieza al momento a ventosearse.